
TARIFA DO TRANSPORTE COLETIVO PASSARÁ A R$ 2,45 

A tarifa do transporte coletivo de São Carlos passará a custar R$ 2,45 a partir do dia 26 de
dezembro, um reajuste de 6,52%, já que o valor atual valor é de R$ 2,30. O reajuste foi
autorizado pela Prefeitura, conforme publicação no Diário Oficial do Município desta
quinta-feira (16).

A nova tarifa foi apresentada e aprovada pelo Conselho Municipal de Usuários (CMU) no dia 02
de dezembro e depois aprovada pelos vereadores durante sessão na Câmara Municipal.

Os cálculos do Conselho de Usuários apontaram para uma tarifa de R$ 2,75, enquanto que a
empresa concessionária solicitou uma tarifa de R$ 2,92. Entretanto, a Prefeitura decidiu
subsidiar a tarifa, chegando ao valor de R$ 2,45.

Embora o valor integral da tarifa seja de R$ 2,45, boa parte dos usuários irão pagar bem
menos, como os estudantes que passarão a pagar R$ 1,23, os trabalhadores da categoria
“Faixa 1” – até um salário mínimo – pagarão R$ 1,47 e “Faixa 2” – até dois salários mínimos –,
irão pagar R$ 1,96. Já os usuários acima de 60 anos e pessoas com deficiência (PCDs) são
isentos do pagamento.

Investimentos 
Segundo a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, estão previstos investimentos no
setor de transporte, como a aquisição de 8 veículos convencionais e 1 microônibus adaptado
para o transporte de pessoas com deficiência, implantação de um sistema de monitoramento
via GPS e GPRS e instalação de 50 novos abrigos para passageiros em diversos pontos da
cidade.

A concessionária do transporte coletivo urbano irá aceitar os créditos no valor de R$ 2,30 até o
dia 2 de janeiro. Após essa data já será cobrado o valor de R$ 2,45.

Tarifas na região 
Mesmo com o reajuste da tarifa do transporte coletivo em São Carlos, o valor se manterá na
média das tarifas práticas em outras cidades. Em Bauru, por exemplo, o valor é de R$ 2,60
desde junho desse ano. Franca e Piracicaba já aplicam a tarifa de R$ 2,45 desde julho. Em
Ribeirão Preto o reajuste ocorreu há 5 meses, em agosto, e o valor é de R$ 2,40. Rio Claro e
Araraquara são as cidades que tem a menor tarifa, R$ 2,30 e R$ 2,35, respectivamente, porém
os reajustes foram feitos há mais tempo, em Rio Claro o último reajuste ocorreu em dezembro
de 2009 e, em Araraquara, em maio último.
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